Quanto vi abbiamo esposto, o Venerabili Fratelli, po
trebbe certo valere ad illuminare le menti e a scongiurare il
temuto pericolo. — Che se ció malgrado la malvagità degli
uominiCi astringesse a vedere con queste ed altre perniciose
riforme sempre piü compromesso il Sacramento, Noi con
Voi ne saremmoper fermo profondamente addolorati : ma
dall'invitto esempio degli Apostoli c dei Nostri Predecessori
traremmo le norme per tutelare maisempre, secondo il
divinomandato, la sancta causa del matrimonio cristiano,
c la salute spirituale dei fedeli.

Intanto a pegno della Nosta particolare benevolenzaa
Voi,Venerabili Fratelli, a tutto il Clero e popolo alle vostre
cureaffhidatoimpartiamo coneffusione di cuore l'Apostolica
Denedizione.

Roma, dal Vaticano, il giorno di Pentecoste, 1giugno 1879.
LEO PP. XIII.
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EPISTOLA ENCYCLICA

Ad universos Episcopos catholici Orbis

DE PHILOSOPHIA CHRISTIANA.

2 apparuit, ut humano generi salutem et divinae
y) A sapientiae lucem aíferret, magnum plane ac mira
M-mx764&bile mundo contulit beneficium, cum coelos
iterum ascensurus, Apostolis praecepit, ut euxfes docerent
omuesgentes (1); Ecclesiamque a se conditam communem
et supremam populorum magistram reliquit. Homines enim,
quos veritas liberaverat, veritate erant conservandi: neque
diu permansissent coelestium doctrinarum fructus, per quos
est homini parta salus, nisi Christus Dominus erudiendis ad
fidem mentibus perenne magisterium constituisset, Ecclesia
vero divini Auctoris sui cum erecta promissis, tum imitata
caritatem, sic iussa perfccit, ut hoc semper spectarit, hoc
maxime voluerit, de religione praecipcre et cum erroribus
perpetuo dimicare. Huc sane pertinent singulorum Episco
porum vigilati labores ; huc Conciliorum perlatae leges ac
decreta, et maxime Romanorum Pontificum sollicitudo
quotidiana, penes quos, beati Petri Apostolorum Principis
in primatu successores, et ius et officium est docendi et
confirmandi fratres in fide. Quoniam vero, Apostolo mo
nente, Per. pAlosophiam et inanemfallaciam (2), Christifidc
lium mentes decipi solent, ct fidei sinceritas in hominibus
corrumpi, idcirco supremi Ecclesiae Pastores muneris sui
perpetuo esse duxerunt etiam veri nominis scientiam totis
viribus provehere, simulque singulari vigilantia providere,
ut ad fidei catholicae normam ubique traderentur humanae
disciplinae omnes, praesertim vero /Vi/osop/tta, a qua nimi
rum magna ex parte pendet ceterarum scientiarum recta
ratio. Id ipsum et Nos inter cetera breviter monuimus,
Venerabiles Fratres, cum primum Vos omnes per Litteras
Encyclicas allocuti sumus ; sed modorei gravitate, et tem

1. Matth. xxvitt, r9. — 2. Coloss. 11,8.

ex«xexc
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porum conditione compellimur rursus Vobiscum agere de
ineunda philosophicorum studiorum ratione, quae et bono
fidei apte respondeat, et ipsi humanarum scientiarum digni
tati sit consentanea.

Si quis in acerbitatem nostrorum temporum animum
intendat, earumque rerum rationem, quae publice et priva
tim geruntur, cogitatione complectatur, is profecto compe
riet, fecundam malorum causam, cum eorum quae premunt
tum eorum quae pertimescimus,in eo consistere, quod prava
de divinis humanisque rebus scita, e scholis philosophorum
iampridem profecta, in omnes civitatis ordines irrepserint,
communi plurimorum suffragio recepta. Cum enim insitum
homini natura sit, ut in agendo rationem ducem sequatur,
si quid intelligentia peccat, in id et voluntas facile labitur:
atque ita contingit, ut pravitas opinionum, quarum est in
intelligentia sedes, in humanas actiones influat, easque
pervertat. Ex adverso,si sana mens hominum fucrit, et
solidis verisque principiis firmiter insistat, tum vero in publi
cum privatumque commodum plurima beneficia progignet.
— Equidem non tantam humanae philosophiae vim et
auctoritatem tribuimus, ut cunctis omnino erroribus propul
sandis, vel evellendis parem esse iudicemus: sicut enim,
cum primum est religio christiana constituta, per admirabile
fidei lumen 7toz.persuastbtltibus humanae sapientiae verbis
diffusum,sed 22ostensiouespiritus et virtutis (!), orbi terrarum
contigit ut primaevae dignitati restitueretur ; ita etiam in
praesens ab omnipotenti potissimum virtute et auxilio Dei
expectandum est, ut. mortalium mentes, sublatis errorum
tenebris, resipiscant. Sed neque spernenda, neu posthabenda
sunt naturalia adiumenta, quae divinae sapientiae beneficio,
fortiter suavitcerque omnia disponentis, hominum generi
suppetunt ; quibus in adiumentis rectum philosophiae usum
constat esse praecipuum. Non enim frustra rationis lumen
humanae menti Dcusinseruit ; et tantum abest, ut superad
dita fidci lux intelligentiae virtutem extinguat aut imminuat,
ut potius perficiat, auctisque viribus, habilem ad maiora
rcddat. — lgitur postulat ipsius divinae Providentiae ratio,

——MÓ €
I. Cor. t1, 4.
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ut in revocandis ad fidem et ad salutem populis etiam ab
humanascientia praesidium quaeratur quam industriam,
probabilem ac sapientem, in more positam fuisse praeclaris
simorum Ecclesiae Patrum, antiquitatis monumenta testan
tur. Illi scilicet neque paucas, neque tenues rationi partes
dare consueverunt, quas omnes perbreviter complexus est
magnus Augustinus, Auzcscientiae tribuens... illud quo fides
saluberrima... gignitur, nutritur, defenditur, roboratur (1).

Ac primo quidem philosophia, si rite a sapientibus usur
petur, iter ad veram fidem quodammodosternere et munire
valet, suorumque alumnorum animos ad revelationem sus
cipiendam convenienter praeparare :quamobrem a veteribus
modo ?raevia ad christianam fidem institutio (2),modo cAr1
sAanismzpraeludium et auxilium (?), modo ad Evangeltunt
paedagogus (^) non immerito appellata est.

Et sane benignissimus Deus, in eo quod pertinet ad res
divinas, non eas tantum veritates lumine fidei patefecit,
quibus attingendis impar humanaintelligentia est, sed non
nullas etiam manifestavit, rationi non omnino impervias, ut
scilicet, accedente Dei auctoritate, statim et sine aliqua
errorisadmixtione omnibus innotescerent.Ex quo factum est,
ut quaedam vera, quae vel divinitus ad credendum propo.
nuntur, vel cum doctrina fidei arctis quibusdam vinculis
coligantur, ipsi ethnicorum sapientes, naturali tantum
ratione praelucente, cognoverint, aptisque argumentis de
monstraverint ac vindicaverint. Zmvisibiltaentm. ?pstus, ut
Apostolus inquit, a creatura mundi per ea,quae facta sunt,
intellecta. conspiciuntur, semptterua quoque etus virtus et
divinitas (5) ; et gentes quae legem non. habent .. ostendunt
nihilominus opus legis scriptus timcordibus suis (9) Haec
autem vera, vel ipsis ethnicorum sapientibus explorata,
vehementer est opportunum in revelatae doctrinae commo
dum utilitatemque convertere, ut reipsa ostendatur, huma
nam quoque sapientiam, atque ipsum adversariorum testi
monium fidei christianae suffragari. Quam agendi rationem,

I. De Trin. lib. XIV, c. 1. — 2. Clem. Alex. Strom. lib. t, c. 16; 1. VII, c. 3.
— 3. Orig. ad Greg. 'Thaum. — 4. Clem. Alex., Strom. 1, c. 5. — s. Rom.1, 20..
— 6. Ib. i1, 14-1«.
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non recens introductam, sed veterem esse constat, et sanctis
Ecclesiae Patribus saepe usitatam. Quin etiam venerabiles
isti religiosarum traditionum testes et custodes formam
quandam eius rei et prope figuram agnoscunt in Hebraeo
rum facto, qui Aegypto excessuri, deferre secum iussi sunt
argentea atque aurca Aegyptiorum vasa cum vestibus
pretiosis, ut scilicct, mutato repente usu,religioni veri Nu
minis ea supellex dedicaretur,quae prius ignominiosis ritibus
et superstitioni inservierat. Gregorius Neocaesariensis (1)
laudat Origenem hoc nominc, quod plura ex ethnicorum
placitis ingeniose decerpta, quasi erepta hostibus tela, in
patrocinium christianae sapientiae et perniciem supersti
tionis singulari dexteritate retorserit. Et parem disputandi
morem cum Gregorius Nazianzenus(2), tum Gregorius Nys
senus (?)in Basilio Magno et laudant et probant ; Hierony
mus vero magnopere commendat in Quadrato Apostolorum
discipulo, in Aristide, in Iustino, in Irenaeo, aliisque
permultis (9).Augustinus autem, /Vounueaspiimus, inquit,
guanto auro et argento et veste suffarcinatus exierit de Aegypto
Cyprianus, doctorsuavissimus et martyr beatissimus ? quanto
Lactantius ? quanto. Victorinus, Optatus, Hilarius ? ut de
vivis faceam, quanto innumerabiles Graeci (5) ? Quod si vero
naturalis ratio opimam hanc doctrinae segetem prius fudit,
quam Christi virtute fecundaretur, multo uberiorem certe
progignet, posteaquam Salvatoris gratia nativas humanae
mentis facultates instauravit et auxit. — Ecquis autem non
videat, iter planum et facile per huiusmodi philosophandi
genus ad fidem aperiri?

Non his tamen limitibus utilitas circumscribitur, quae
ex illo philosophandi instituto dimanat. Et revera divinae
sapientiae eloquiis graviter reprehenditur eorum hominum
stultitiaqui de/zs quaevidentur bonanonpotuerunt intelligere
Eum quzest; neque,operibusattendentes, agnoverunt quis esset
artifex (9). Igitur primo loco magnushic et praeclarus ex
humana ratione fructus capitur, quod illa Deum esse
demonstret: a »nagnztudtneenimspectet et creaturae cognos

1. Orat. paneg. ad Origen. — 2. Vit. Moys. — 3. Carm. I, Iamb. 3. —4. Epist.
ad Magn. — s. De doct. christ. l., II, c. qo. — 6. Sap. xii, 1.
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cibiltter. foterit. Creator horum videri (1).— Deinde Deum
ostendit omnium perfectionum cumulo singulariter excellere,
infinita in primis sapientia, quam nulla usquam reslatere,
et summaiustitia, quam pravus nunquam vincere possit
affectus, ideoque Deum non solum veracem esse, sed ipsam
etiam veritatem falli etfallere nesciam. Ex quo consequi
perspicuum est, ut humana ratio plenissimam verbo Dei
fidem atque auctoritatem conciliet. — Simili modo ratio
declarat, evangelicam doctrinam mirabilibus quibusdam
signis, tamquam certis certae veritatis argumentis, vel ab
ipsa origine emicuisse : atque ideo omnes, qui Evangelio
fidem adiungunt, non temere adiungere, tanquam doctas
fabulas secutos (?),sed rationabili prorsus obsequio intel
ligentiam et iudicium suum divinae subiicere auctoritati.
Illud autem non minoris pretii esse intelligitur, quod ratio
i1 perspicuo ponat, Ecclesiam a Christo institutam (ut
statuit Vaticana Synodus) o6 suam admirabilem propaga
Honenm,exiuniam sanctitatem et inexhaustam in omnibus locis
fecunditatem, ob catholicam. unttatem. invictamque stabiltta
lem, magnum quoddam et perpetuum esse mottcum credibilz
Latzs,el divinae suae legationis testimonium t1rrefragabie (3).

Solidissimis ita positis fundamentis, perpetuus et mul
tiplex adhuc requiritur philosophiae usus,ut sacra Theologia
naturam, habitum, ingeniumque verae scientiae suscipiat
atque induat. In hac enim nobilissima disciplinarum
magnopere necesse est, ut multae ac diversae coelestium
doctrinarum partes in unum veluti corpus colligantur, ut
suis quaeque locis convenienter dispositae, et ex propriis
principiis derivatae apto inter se nexu cohacreant; demum
ut omnes et singulae suis iisque invictis argumentis confir
mentur. — Nec silentio praetereunda, aut minimi facienda
cst accuratior illa atque uberior rerum, quae creduntur,
cognitio, et ipsorum fidei mysteriorum, quoad ficri potest,
aliquando lucidior intelligentia, quam Augustinusaliique
Patres et laudarunt et assequi studuerunt, quamque ipsa
Vaticana Synodus (4) fructuosissimam esse decrevit. Eam

—

1. Sap. Xiil, 5. — 2. II Petr. 1, 16, — 35.Const. dogm. de Fid. Cath., cap. 3.
— 4. Const. cit., cap, 4.
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siquidem cognitionem et intelligentiam plenius et facilius
certe illi consequuntur, qui cum integritate vitae fideique
studio ingenium coniungunt philosophicis disciplinis expo
litum, praesertim cum eadem Synodus Vaticana doceat,
eiusmodi sacrorum dogrnatum intelligentiam us ex eorum,
quae naturaltter cognoscuntur,analogia; tuin e mysteriorum
ipsorum nexu inter se et cumfine hominis ultimo peti opor
tere (1).

Postremo hoc quoquead disciplinasphilosophicaspertinet,
veritates divinitus traditas religiose tueri, et iis qui oppu
gnare audcant resistere. Quam ad rem, magna est philoso
phiae laus, quod fidei propugnaculum ac veluti firmum
religionis munimentum habeatur. Es? quzde»t,sicut Clemens
Alexandrinus testatur, fer se perfecta et mullius indiga
Servatoris doctrina, cum sit Det virtus et sapientia. Accedens
autem graeca philosophia. verttatem nom.fecit fotenttorem ;
sed cum debues efficiat sophistarum adversus eam argu
mentationes, et. propulset. dolosas adversus. veritatem. insi
dias, dicta est vineaeapta sepeset vallus (2).Profecto sicut
inimici catholici nominis, adversus religionem pugna
turi, bellicos apparatus plerumque a philosophica ratione
mutuantur, ita divinarum scientiarum defensores plura e
philosophiae penu depromunt, quibus revelata dogmata
valeant propugnare. Neque mediocriter in eo triumphare
fides christiana censenda est, quod adversariorum arma,
humanaerationis artibus ad nocendum comparata, humana
ipsa ratio potenter expediteque repellat. Quam speciem
religiosi certaminis ab ipso gentium Apostolo usurpatam
commemorat s. Hieronymus scribens ad Magnum : Ductor
christiani exercitus Paulus et orator. invictus, pro. Christo
causa: agens, ettam inscriptionemfortuitam arte torquet zn
argumentum fidei : didicerat enim a vero David extorquere
de manibus hostium gladium, et Goliath. superbissimti caput
proprio mucrone truncare (3).Atque ipsa Ecclesia istud a phi
losophia praesidium christianos doctores petere non tantum
suadet, sed etiam iubet. Etenim Concilium Lateranense V.posteaquamconstituit,onu?assertionem.verttatz— tlla

I. lbid — a. Strom. lib. I, c. 20. — 3. Epist. ad Magn.
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mtinatae fidei contrariam omninofalsam. esse, eo quod verum
verominime coutradicat (1),philosophiae doctoribuspraecipit,
utin dolosis argumentis dissolvendis studiose versentur;
siquidem, ut Augustinus testatur, sz.ratio contra divinarumSertpturarum| auctoritatem.redditur,quamlibetacutastt,
falitt, veri similitudine; nam vera esse nonpotest (2).